
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   755   del 03-11-2020 
 
 
Oggetto:       PROGETTO "0-99 BIBLIO (RI)GENERATION" - AFFIDAMEN= 

TO INCARICO TECNICO PER NULLA-OSTA SOVRAINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA E BELLE ARTI 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce la biblioteca, che occupa per intero il 
Palazzo del Podestà, situato nel centro storico della cittadina; all’interno della stessa 
sono attivi una serie di servizi, riguardanti soprattutto le attività di front office (iscrizioni, 
prestito locale e inter bibliotecario, restituzioni, consulenza bibliografica e documentale, 
movimentazione volumi ecc.); 
- è emersa negli anni la necessità di alcuni interventi di manutenzione ordinaria della 
struttura oltreché di un restyling, in considerazione delle diverse funzionalità che la 
Biblioteca ha assunto nel corso del tempo e dei nuovi bisogni a cui è chiamata a far 
fronte: quindi non solo luogo di studio e consultazione, ma anche di punto di 
aggregazione, area per svago, spazio multifunzionale in grado di coinvolgere nuovi 
pubblici;  
- con delibera della Giunta Comunale n. 77/2019 è stato approvato un progetto di 
fattibilità tecnica/economica denominato “0-99 Biblio (RI)generation” che prevede una 
serie di interventi di ristrutturazione (modifica accesso principale e spostamento del 
front office nella sala di accesso; riorganizzazione degli spazi esistenti ad uso ufficio; 
adeguamento della sala “multifunzionale” al piano terreno con nuovi arredi e sedute; 
rivisitazione della sala grande posta al primo piano ecc.); 
- il progetto ha partecipato al bando della Fondazione CR Firenze “SPAZI ATTIVI 2019” 
risultando vincitore con un finanziamento di € 49.820,00 (pari al 50% del costo 
complessivo del progetto); 
 
CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica COVID19 che ha sospeso qualsiasi 
attività – fatta eccezione per i servizi essenziali e, pertanto, anche la realizzazione del 
progetto di cui al presente atto; 
 
DATO ATTO che il Servizio tecnico comunale ha individuato l’ing. Pietro Bensaia della 
U.O.Lavori Pubblici, patrimonio, ambiente, quale referente del progetto per la parte 
tecnica e supporto al RUP; 
 
DATO ATTO che è necessario acquisire il nulla osta della Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze in merito al 
progetto sopra descritto (in particolar per la parte riguardante la sostituzione degli 
infissi);  
 



 

DETERMINAZIONI n. 755 del 03-11-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTA la riunione tenutasi il giorno 21 ottobre u.s, alla presenza dell’Ing. Bensaia e di 
due rappresentanti dell’ufficio scrivente, al termine della quale è emersa l’esigenza di 
individuare un professionista esterno che predisponga una relazione tecnica-storica-
descrittiva in merito alla Biblioteca Comunale nonché agli interventi previsti oltre a 
tavole grafiche e schede tecnico-descrittive da presentare alla Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze di cui al dlgs. 
42-2004; 
 
PRESO ATTO che il professionista da incaricare è stato individuato dal Servizio 
Tecnico nella persona dell’Arch, Paola Guidotti (C.F.: GDTPLA73T42D612O - P.I. 
04938510486) iscritta all’Ordine degli Architetti di Firenze, con studio in Borgo San 
Lorenzo – Corso G. Matteotti 108 - che presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità oltreché particolarmente esperto anche per aver 
già svolto per l’Ente prestazioni simili a quella oggetto della presente; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Guidotti ha dato la sua disponibilità con nota del 27-10-
2020 prot. n. 23256, conservato in atti, dietro compenso di € 1.600,00 oltre CAP. pari 
al 4%; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che 
per affidamenti di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 
 
ACCERTATA da parte dell’ing. Bensaia la congruità dell’offerta rimessa dall’arch. 
Paola Guidotti, C.F GDTPLA73T42D612O -  P.I.04938510486, con sede in Borgo San 
Lorenzo (FI)  Corso G. Matteotti 108;  
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente Z6A2F0B0B8; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 



 

DETERMINAZIONI n. 755 del 03-11-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
-  dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa alla regolarità 
con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi 2020/2021/2022, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1- DI AFFIDARE l’incarico per la presentazione della relazione tecnico-storico-
descrittiva relativa alla biblioteca comunale e agli interventi ivi previsti nell’ambito del 
progetto ““0-99 Biblio (RI)generation” da presentare alla Soprintendenza Archelogica 
Belle Arti e paesaggio per la Città Metropolita di Firenze all’arch. Paola Guidotti, C.F 
GDTPLA73T42D612O- P.I.04938510486, Corso G. Matteotti 108- 50032 Borgo San 
Lorenzo per l’importo complessivo di € 1.600,00 oltre CAP 4%, € 64,00 (IVA non 
dovuto in quanto ili professionista opera in regime forfettario) per complessivi €  
1.664,00=; 
 
2- DI IMPEGNARE la somma di € 1.664,00=;sul cap. 9520 “IMPIEGO CONTRIBUTO 
FONDAZIONE CASSA RISPARMIO DI FIRENZE PER PROGETTO SPAZI ATTIVI” 
del PEG 2020 cod. bilancio 05.02-2.02.01.05.999, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
3. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 



 

DETERMINAZIONI n. 755 del 03-11-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
4. DI STABILIRE che l’incarico dovrà essere espletato entro il tempo massimo di gg. 
60 dalla comunicazione di aggiudicazione, salvo proroghe da concordare con il 
Responsabile del Procedimento e che il pagamento avverrà in unica soluzione, dopo la 
conclusione dell’incarico e dietro presentazione di fattura elettronica, da liquidare entro 
30 gg dal ricevimento al protocollo di questo Ente; 
 
5.DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
8. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Daniela Banchi - U.O. Attività educative Culturali e sportive. 

 

R.P. 
Daniela Banchi 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 755 del 03-11-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    755    DEL  03-11-20 
 
 

Oggetto:          PROGETTO "0-99 BIBLIO (RI)GENERATION" - AFFIDAMEN= 
TO INCARICO TECNICO PER NULLA-OSTA SOVRAINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA E BELLE ARTI 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.664,00 

 
Lì 03-11-2020                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 755 del 03-11-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


